
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32891 23Sexta-feira, 22 DE MAIO DE 2015

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
066/2013-HOL
Data Assinatura: 19/05/2015
Vigência: 20/05/2015 a 19/05/2016
Valor Total: R$ 63.188,76
Justifi cativa: Prorrogação da vigência do contrato por mais 12 
(doze) meses, com concessão de reajuste com base no IGP-M 
de 3,54%.
Processo nº 2015/7457
Orçamento: 10.122.1297.4578.3390.39 Fonte: 0103/0269
Contratado: COMÉRCIO DE AUTOPEÇAS SILVA & SILVA LTDA - 
ME
HOSPITAL OPHIR LOYOLA
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo 831389

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 145/2014 
- HOL, PUBLICADA NO DOE Nº 32.889 DE 20 DE MAIO DE 

2015.
Processo: 2014/318585
Objeto: Fornecimento de Material Técnico Hospitalar.
A autoridade competente do Hospital Ophir Loyola, Homologa o 
aludido certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor 
das empresas:
NEW MÉDICA COM. E SERV. DE PROD. HOSPITALARES LTDA-ME: 
R$ 816.166,68
N DO NASCIMENTO EIRELI - EPP: R$ 2.037.869,88
MEDICK STOCK COM. DE PROD. MEDICOS HOSPITALARES LTDA: 
R$ 17.735,04
E.R. TRINDADE - EPP: R$ 476.413,80
FRADEL- MED IND. E COM. DE APARELHOS MEDICOS LTDA - 
EPP: R$ 34.372,92
MEDICAL LIFE COM. DE PROD. HOSPITALARES LTDA: R$ 
24.998,40
MEDCORP HOSPITALAR LTDA: R$ 220.918,56
F CARDOSO E CIA LTDA: R$ 2.223,00
BRIUTE COM. DE PROD. E EQUIP. HOSPITALARES: R$ 422.412,00
BIOLINE COMERCIAL LTDA: R$ 22.044,00
COTAÇÃO COM. REPR. IMP. E EXP. LTDA: R$ 2.901,60
GUILBER FARMACEUTICA COM. LTDA-ME: R$ 37.856,88
DE PAULI COM. REPR. IMP. E EXP LTDA: R$ 41.507,28
Valor Total: R$ 4.157.420,04
Belém, 14 de maio de 2015
Ordenador: MARIO DE NAZARETH CHAVES FASCIO

Protocolo 831467

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 480/2015 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.                                                                                                      
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2015/145796 
de 08/04/2015.                                                    
RESOLVE:                                                                                      
CONCEDER 3,5 (três e meia) diárias ao servidor SAMUEL JACOB 
AZANCOT NETO, Técnico em Gestão de Infra-Estrutura(Arquiteto), 
matrícula nº 57220835/1, para participar da Feira/Hospitalar, 
15º Feira Internacional de Máquinas e Ferramentas, em São 
Paulo -SP de 19 à 22/05/2015.
O referido (a) servidor (a),  quando do seu regresso, terá o prazo 
de 05 (cinco) dias a contar da data de retorno, para apresentar 
ao Departamento Financeiro e Contábil o relatório de viagens 
e comprovante de comparecimento ao evento, juntamente com 
os bilhetes aéreos utilizados, bem como a copia do certifi cado 
a Divisão de Controle e Movimentação de Pessoal para fi ns de 
abono da frequência e registro funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 13 de maio de 2015.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 831176

 PORTARIA Nº 479/2015 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.                                                                                   
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2015/145796 
de 08/04/2015.                                                                                                           
RESOLVE:                                                                                      
CONCEDER 3,5 (três e meia) diárias ao servidor ANDERSON 
DA SILVA MARTINS, Agente Administrativo, matrícula nº 
57188812/1, para participar da Feira/Hospitalar, 15º Feira 
Internacional de Máquinas e Ferramentas, em São Paulo -SP de 
19 à 22/05/2015.
O referido (a) servidor (a),  quando do seu regresso, terá o prazo 
de 05 (cinco) dias a contar da data de retorno, para apresentar 
ao Departamento Financeiro e Contábil o relatório de viagens 

e comprovante de comparecimento ao evento, juntamente com 
os bilhetes aéreos utilizados, bem como a cópia do certifi cado 
a Divisão de Controle e Movimentação de Pessoal para fi ns de 
abono da frequência e registro funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Diretoria Geral do Hospital Ophir Loyola.
Em, 13 de maio de 2015.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 831188

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 440/2015-GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.
Considerando o disposto do art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, 
de 24 de janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2015/87673;
RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento da servidora SIMONE DE NASARÉ 
PAIXÃO BEZERRA, ocupante do cargo de Técnico em 
Administração e Finanças (Ciências Contábeis), matricula nº 
57229912/1, lotada na Assessoria de Controle Interno, a contar 
de 19/03/2015, por um período de 08 (oito) dias, decorrente do 
falecimento de JOSE HORACIO PAIXAO BEZERRA (Irmão), sem 
prejuízo de sua remuneração.
II - Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 19/03/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola,
Belém, 05 de maio de 2015.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 831048

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA 
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS - PREGÃO 
ELETRÔNICO SRP N.º 17/2015/FSCMP

PROCESSO N° S/NUMERO/FSCMP - PROTOCOLO 
2015/23700
OBJETO: Registro de Preços para Eventual Compra de Fórmulas 
Infantis 
FORNECEDOR: EQUINÓCIO HOSPITALAR LTDA, CNPJ nº. 
07.329.169/0003-09
Localizada na Trav. Perebebuí, 840 - Bairro da Pedreira - Belém-
Pará; e-mail: fi lialbelem@equinociohospitalar.com.br, neste ato 
representada pelo(a) Sr(ª) BRUNO LOPES CARDOSO, vencedora 
dos itens:  04, 05, 07, 08, 09  e 10 do Referido certame de 
acordo com o  Termo de Referência (Anexo I do edital).

Item Descrição do Item Apresentação Quant. Valor unitário

04

Fórmula infantil isenta de lactose, 
em pó, para lactentes do nascimento 

ao 12º mês, contendo vitaminas, 
minerais, oligoelementos, 

nucleotídeos e LcPUfas. Embalagem 
de 400g.

MARCA: APTAMIL SEM LACTOSE - 
DANONE

LT 742 R$ 19,00

05

Fórmula infantil de partida, em pó, 
para lactentes desde o nascimento 

até o 6º mês de vida, com proteínas 
modifi cadas em sua relação caseína/

proteínas solúveis pela adição de 
soro do leite de origem animal; 

acrescida de LCPufas (DHA e ARA) 
e óleos vegetais, enriquecida 
com nucleotídeos e nutrientes 

imunomoduladores. Embalagem 
de 400g.

MARCA: APTAMIL 1 PREMIUM - 
DANONE

LT 3710 R$ 10,39

07

Fórmula Infantil para prematuros e 
ou recém-nascidos de baixo peso, 

em pó, enriquecida com vitaminas e 
minerais, acrescida de LCPufas (DHA 

e ARA). Embalagem de 400g.
MARCA: APTAMIL PRÉ - DANONE

LT 648 R$ 30,00

08

Fórmula infantil à base de proteína 
isolada de soja, em pó,  enriquecida 

com ferro e adicionada de 
L-metionina e L-carnitina. Isenta de 

sacarose, lactose e proteínas lácteas. 
Embalagem de 400g.

MARCA: APTAMIL SOJA  - DANONE

LT 742 R$ 16,00

09

Fórmula infantil semi-elementar e 
hipoalergênica, à base de proteína 
extensamente hidrolisada de soro 

do leite, contendo TCM, ácidos 
graxos essenciais, maltodextrina, 
vitaminas, minerais, nucleotídeos 

e oligoelementos. Isento de 
lactose, sacarose, frutose e glúten. 

Embalagem de 400g.
MARCA: PREGOMIN PEPTI - DANONE

LT 795 R$  99,00

10

Fórmula infantilpolimérica, 
hipercalórica (1Kcal/mL), 

nutricionalmente completa, para uso 
oral ou enteral, destinada a crianças 
de 0 a 3 anos, com LCPufas (ARA/
DHA), nucleótideos, betacaroteno 

e prebióticos (GOS/FOS). Isenta de 
sacarose. Embalagem de 400g.

MARCA: INFATRINI PÓ - DANONE

LT 730 R$ 108,00

VALIDADE: DE 13/05/2015 ATÉ 12/05/2016.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: LIZOMAR DE JESUS MAUES 
PEREIRA MOIA

Protocolo 831123

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS - PREGÃO 
ELETRÔNICO SRP N.º 17/2015/FSCMP

PROCESSO N° S/NUMERO/FSCMP - PROTOCOLO 2015/23700
OBJETO: Registro de Preços para Eventual Compra de Fórmulas 
Infantis 
FORNECEDOR: IFS NASCIMENTO & CIA LTDA APP - DISMENBEL, 
CNPJ Nº 63.872.493/0001-70,
Estabelecida na Tv. Enéas Pinheiro, nº 875, Pedreira, Cidade 
Belém-Pará, neste ato representada pelo Sr. Ivan Flávio de 
Souza Nascimento,, vencedor dos itens:  01, 02, 03 e 06 do 
referido certame de acordo com o termo de referência( anexo 
I do edital).

Item Descrição do Item Apresentação Quant. Valor unitário

01

Fórmula Infantil para lactentes 
com refl uxo, que atenda as 
recomendações do CODEX 

alimentarius. Embalagem de 400g.
MARCA: NAN AR

LT 53 R$ 15,00

02

Fórmula Infantil para lactentes de 0 
a 12 meses com 100% proteína do 

soro do leite parcialmente hidrolisada, 
DHA, ARA e nucleotídeos. Embalagem 

de 400g.
MARCA: NAN H.A

LT 365 R$ 20,00

03

Fórmula infantil com ferro indicada 
para lactentes com cólica e 

constipação. Com prebiótiocos e 
LcPufas. Embalagem de 400g.

MARCA: NAN COMFOR 1 

LT 1095 R$ 19,00

06

Fórmula infantil de seguimento, 
em pó, para lactentes a partir do 
6º mês de vida, com proteínas 

modifi cadas em sua relação caseína/
proteínas solúveis pela adição de 
soro do leite de origem animal; 

acrescida de LCPufas (DHA e ARA) 
e óleos vegetais, enriquecida 
com nucleotídeos e nutrientes 

imunomoduladores. Embalagem 
de 400g.

MARCA: NAN CONFOR 2

LT 365 R$ 11,50

VALIDADE: DE 13/05/2015 ATÉ 12/05/2016.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: LIZOMAR DE JESUS MAUES 
PEREIRA MOIA

Protocolo 831125


